Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

INDICAÇÃO 15/2016

O vereador, que esta subscreve em conformidade com o
parágrafo único, do artigo 217, do Regimento Interno, requer que seja enviada
à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Janete Pedrina de Carvalho Paes, a
seguinte indicação:

Indico à Senhora Prefeita para que, junto a Secretaria

competente, estude a reforma de todo o posto de saúde PSF Maria Cândida
Soares, no Jardim Cananeia.

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, a unidade de saúde necessita de

reforma urgente, tendo a recepção atenção indispensável, como relataram
moradores. Segundo munícipes, a porta da recepção está destruída pela ferrugem
e cada vez mais o estrago se avança. Vale ressaltar que a porta em condições
precárias facilita a entrada de indivíduos com intenções de furto e vandalismo.
Também devem ser feitas substituições de móveis, como armários e mesas dos
funcionários, pois os atuais estão em estado lastimável e funcionam com
improvisos, além de estarem, também, bastante danificados pelas ferrugens. Já a
geladeira existente lá deve ser trocada, até porque ela não faz o armazenamento
correto do leite, que acaba estragando.

Senhora Prefeita, no posto de saúde há uma carteira
escolar que está sendo utilizada para preparo de medicamentos, porém existe
bancada de mármore própria para essa função, então, deve ser feita tal
substituição.

Devem ser substituídos os vidros quebrados das janelas,
serem feitos reparos no imóvel, que está com rachaduras.

Senhora Prefeita, também há reclamações da questão
sanitária, pois ocorre a coleta de lixo contaminante uma vez por semana, porém
por se tratar de conteúdo hospitalar, o acúmulo é prejudicial à saúde dos pacientes
e profissionais. Além do lixo, o posto não recebe dedetização há algum tempo, o
que atrai a visita de insetos perigosos, como aranhas, que se proliferaram.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2016.

Antonio José de Matos
Vereador

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min